
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 27 aprile 2018 

 
II. AUTORIZZAZIONE INCARICHI ESTERNI DIRETTORE GENERALE 

 L’anno 2018, il giorno 27 del mese di aprile, alle ore 10,00 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 

Collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

 

1. Prof. Cuzzocrea Salvatore Presidente  Presente   x Assente     �  

2. Prof. Moschella  Giovanni Prorettore Presente   x Assente     �  

3. Prof. Galletti Francesco Componente Presente   x Assente     �  

4. Prof. Campagna  Lorenzo Componente Presente   x Assente     �  

5. Dott. Recupero  Antonino Componente Presente   x Assente     �  

6. Dott. Fallico Maurizio Componente Presente   x Assente     �   

7. Sig. Neri Fiorenzo Componente Presente   x Assente     �  

8. Sig. Nirta Bruno Domenico Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof.ssa Rupo Daniela Direttore Generale  Presente  �  Assente      x 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente      x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente      x  

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente  �  Assente      x 

 

Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea. 

In assenza del Direttore Generale funge da Segretario verbalizzante il Dott. 

Pierfrancesco Donato. 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

Università degli Studi di Messina 
 
Prot. n.  33622 del  4.05.2018 
 
Tit./Cl.   II/8   
Repertorio n.    199 /2018 



2 
 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto, sulla quale ha relazionato il Dott. 

Pierfrancesco Donato, Dirigente del Dipartimento Organizzazione e Gestione Risorse 

Finanziarie;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

 

Università degli Studi di Messina 

 
Struttura proponente 

Direzione Generale 

 
Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 27 aprile 2018 

 

Oggetto: Autorizzazione incarichi esterni Direttore Generale. 

 

Premesso che 

- la Prof. Daniela Rupo, Direttore Generale di questo Ateneo dall’1 febbraio 2018, chiede, ai 

sensi dell’art. 53 del decreto legislativo n. 165/2001 e del Regolamento di Ateneo per lo 

svolgimento di incarichi esterni da parte del personale tecnico amministrativo, di poter 

svolgere l’incarico esterno retribuito di Sindaco unico della costituenda società di 

navigazione sullo Stretto di Messina (gruppo FS partecipato al 100% dal MEF dal 1992) 

per gli esercizi finanziari 2018, 2019 e 2020, periodo giugno 2018 - giugno 2020, con un 

compenso lordo presunto annuale di circa euro 12.000,00; 

- la Prof.ssa Rupo ha ricevuto la suddetta proposta di incarico di Sindaco unico in quanto è 

in possesso di una competenza specifica in materia amministrativa e di revisione contabile; 

- a tal fine, il Direttore Generale dichiara, come previsto dal Regolamento per lo 

svolgimento di incarichi esterni da parte del personale tecnico amministrativo, che 

l’incarico non rientra nelle attività incompatibili, non è in contrasto con le disposizioni del 

Regolamento, non determina situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, con le 

funzioni svolte nell’Amministrazione universitaria, è compatibile con il pieno 

assolvimento dei propri compiti istituzionali e non interferisce con la regolarità del servizio 

svolto e sarà effettuato al di fuori dell’orario di lavoro e dei locali dell’Ateneo senza 

utilizzo di apparecchiature, risorse e strumenti della struttura di appartenenza e dell’Ateneo 

in generale; 

- il Direttore Generale dichiara, altresì, di avere in corso i seguenti altri incarichi esterni, 

autorizzati dal Consiglio di Amministrazione nell’adunanza del 19 febbraio 2018,: 

1. Presidente del Collegio Sindacale Società Servizi Riabilitativi S.p.A., per il triennio 2017 – 

2019, con il compenso annuo lordo di euro 10.000,00; 

2. Componente Collegio Sindacale della società Bluferries Srl a socio unico, per il 

completamento del triennio 2015 – 2017 e per l’eventuale rinnovo per il triennio 

successivo, con compenso annuo lordo di euro 9.000,00; 

 

Considerato che 

- al sindaco unico sono riconosciuti gli stessi poteri e doveri, nonché le correlate 

responsabilità che la legge attribuisce al collegio sindacale e ai suoi componenti e che 



4 
 

competono allo stesso, in particolare, funzioni di controllo sull’operato della società, 

sull’osservanza della legge e dello statuto, sul rispetto dei principi di corretta amministrazione 

e sull’adeguatezza dell’assetto organizzativo, amministrativo e contabile adottato dalla società 

e sul suo concreto funzionamento; 

- l’attività richiederà un limitato impegno e non comporta situazioni anche potenziali di 

conflitto di interessi e che, pertanto, è compatibile con lo svolgimento delle funzioni 

istituzionali di Direttore Generale; 

Visti  

- gli artt. 60 e 61 del D.P.R. n. 3/1957; 

- la circolare della Funzione Pubblica n. 6/1997; 

- l’art. 53 del decreto legislativo n. 165/2001; 

- il Regolamento di Ateneo per lo svolgimento di incarichi esterni da parte del personale 

tecnico amministrativo; 

 

Propone 

 

di autorizzare la Prof.ssa Daniela Rupo, Direttore Generale, a svolgere l’incarico esterno 

retribuito di Sindaco unico della costituenda società di navigazione sullo Stretto di Messina 

(gruppo FS) per gli esercizi finanziari 2018, 2019 e 2020, periodo giugno 2018 - giugno 

2020, con un compenso lordo presunto annuale di circa euro 12.000,00. 

 

 


